
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
UFFICIO SISMA

REG. GEN. N. 293
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  34 DEL  03-07-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: SISMA 2016 - EROGAZIONE CONTRIBUTO PER AUTONOMA
SISTEMAZIONE AI NUCLEI FAMILIARI SFOLLATI - ACCERTAMENTO
SOMMA IN ENTRATA - ADOZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTO MAGGIO 2018.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 8/2017, prot , con il quale è stato attribuito al
sottoscritto la responsabilità dell’Ufficio Unico associato e convenzionato per la
ricostruzione post sisma tra i Comuni di Apiro e Poggio San Vicino e della
responsabilità del procedimento;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2018, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 23/03/2018, di approvazione del "Piano
esecutivo di gestione" 2018-2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio
1992, n. 225, valida fino al centottantesimo giorno dalla data della deliberazione
medesima, dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che
il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria;

VISTA l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Protezione Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in
particolare l’articolo 3 che testualmente recita:

“Art.3 - Contributi autonoma sistemazione:



1. I comuni interessati curano l'istruttoria e la gestione delle attività volte
all'assegnazione ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa
sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di
provvedimenti delle competenti autorità, adottati a seguito dell'evento sismico di cui in
premessa, ratificati, ove necessario, anche successivamente, con apposita ordinanza
sindacale, di un contributo per l'autonoma sistemazione fino ad un massimo di € 600,00
mensili, e, comunque, nel limite di € 200,00 per ogni componente del nucleo familiare
abitualmente e stabilmente residente nell'abitazione; ove si tratti di un nucleo familiare
composto da una sola unità, il contributo medesimo è stabilito in € 300,00. Qualora nel
nucleo familiare siano presenti persone di età superiore a 65anni, portatrici di
handicap, ovvero disabili con una percentuale di invalidità non inferiore al 67%, è
concesso un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili per ognuno dei soggetti
sopraindicati, anche oltre il limite massimo di € 600,00 mensili previsti per il nucleo
familiare.

2. I benefici economici di cui al comma 1, sono concessi a decorrere dalla data
indicata nel provvedimento di sgombero dell'immobile, e sino a che non si siano
realizzate le condizioni per il rientro nell'abitazione, ovvero si sia provveduto ad altra
sistemazione avente carattere di stabilità e comunque non oltre la data di scadenza
dello stato di emergenza.”

RICHIAMATA altresì la circolare emessa dal Dipartimento di Protezione Civile
Prot.n. 45982 del 09/09/2016, contenente le indicazioni di dettaglio in ordine ai criteri
ed alle modalità di assegnazione del Contributo per l’Autonoma Sistemazione (CAS), ai
nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa in conseguenza
degli eventi sismici citati, sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata
sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità;

ATTESO che questo Ente ha effettuato l’istruttoria delle domande presentate e
visto l’elenco degli aventi diritto al CAS trasmesso alla Regione Marche, relative al
mese di maggio 2018 per un importo complessivo di € 68.445,16;

CONSIDERATO che in data 25/06/2018 con decreto n.1054 del Soggetto
Attuatore, la Regione Marche ha provveduto a liquidare a questo Ente l’importo
rendicontato per il mese di  maggio 2018 per un importo complessivo di € 68.445,16,
per la successiva assegnazione agli aventi diritto;

PRESO ATTO che con determinazione dell’Ufficio Segreteria n. 257 reg. gen. del
06.06.2018 si è provveduto:

ad assumere a carico del Comune l’onere di anticipare i canoni di locazione
dovuti da un beneficiario di CAS (la cui identità è riportata in atti e che si omette
per esigenza di protezione dei dati personali), in quanto la condizione di disagio
del soggetto stesso non avrebbe garantito l’esborso degli anticipi dovuti al
locatario;

a stabilire che il recupero delle anticipazioni sarebbe avvenuto con le successive
erogazioni del CAS;

VISTA, quindi, l’ordinanza n. 400 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Protezione Civile - del 31/10/2016, con la quale sono stati disposti
ulteriori urgenti interventi di protezione civile;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  34 del  03-07-18 - reg. gen. n. 293

2



VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina
riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e
dell’articolo 183, comma 7;

D E T E R M I N A

Di approvare gli elenchi degli aventi diritto al contributo per l'autonoma1.
sistemazione, relativamente al mese di maggio 2018, trasmesso alla Regione
Marche, per un importo complessivo di € 68.445,16;

Di accertare la somma complessiva per il mese di maggio 2018, pari a 68.445,16,2.
al capitolo 686 (gestione fondi post sisma per erogazione contributi per autonoma
sistemazione), del bilancio di previsione 2018 (accertamento n.177/2018).

Di impegnare la spesa di 68.445,16 per l'erogazione del contributo per l'autonoma3.
sistemazione relativa al mese di maggio 2018, al capitolo 2986 (gestione fondi
post sisma per erogazione contributi per autonoma sistemazione) del bilancio di
previsione 2018 (impegno n. 344/2018).

Di liquidare il contributo per l'autonoma sistemazione agli aventi diritto di cui agli4.
elenchi indicati al punto 1, parte dispositiva, con imputazione allo stanziamento di
cui al precedente punto 3. della parte dispositiva.

Di trattenere la somma di € 500,00 a titolo di rimborso per la quota anticipata da5.
questo Comune e dovuta dal soggetto beneficiario di CAS di cui alla citata
determinazione R.G. n. 257/2018 (la cui identità è riportata in atti e che si omette
per esigenza di protezione dei dati personali) che, versando in condizioni
economiche svantaggiate, non ha potuto provvedere al pagamento dei canoni di
locazione;

Di incassare la somma di € 500,0, di cui al precedente punto 5, parte dispositiva,6.
con imputazione al capitolo 724 “Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali
di terzi” dell’annualità 2018 del bilancio di previsione 2018-2020;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio in conformità7.
all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15
giorni dalla data di esecutività.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  34 del  03-07-18 - reg. gen. n. 293

3



f.to (SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  34 del  03-07-18 - reg. gen. n. 293

4



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 03-07-2018 Il Responsabile del servizio
f.to SALTA SIMONE

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 03-07-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 678

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 30-08-2018  al
14-09-2018

Apiro, 30-08-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  34 del  03-07-18 - reg. gen. n. 293

5



____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  30-08-18

Il Responsabile del servizio
(SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  34 del  03-07-18 - reg. gen. n. 293

6


